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menejment tamoyillari, Qonun 

chiqaruvchi hokimiyat, rahbar 

mehnati, rahbar, kichik biznes, 

boshqaruv xodimlari. 

 

 Ushbu maqolada Inson faoliyati turlicha bo’lib, turli xil 

yo’nalishga qaratilgan. Rahbarlar shuni yaxshi bilishi zarurki, 

agar ishlab chiqarishning kelajak muammolariga o‘z vaqtida 

ahamiyat berilmasa, unda hozirgi vaqtda sexlarda, uchastkalarda 

yaxshi iqtisodiy ko‘rsatkichlarga erishish mumkin bo‘lmaydi. 

Shuning uchun ishlab chiqarishda usta, sex boshlig‘i va boshqa 

rahbarlar istiqboldagi muammolarni, ilg‘or mehnat usullarini 

qidirib topishi, ixtirochilik ishlarini ishlab chiqishi va ularni joriy 

qilishi, ishchilar malakasini, bilim saviyasini ko‘tarishni yaxshi 

bilishi va uni amalga oshirishi kerak. Boshqaruv mehnati ijtimoiy 

mehnat turi bo‘lib, uning asosiy vazifasi ijtimoiy mehnat 

jarayonida ayrim ishtirokchilarning va mehnat jamoalarining 

oldiga kuyilgan topshiriqlarni, rejalarni muvaffaqiyatli bajarish 

uchun ularning faoliyatini maqsad sari yo‘naltirish va bir-biriga 

muvofiqlashtirishni ta’minlashdir.  
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Ijtimoiy boshqaruvning asosiy turlaridan biri davlat boshqaruvidir. U davlat organlari va ularning 

mansabdor shaxslari tomonidan amalga oshirirladi. Davlat boshqaruv organlari faoliyatining mazmuni 

istiqbolni belgilash, rejalashtirish, moliyaviy ta’minlash, kadrlarni tanlash va joy-joyiga qo’yish, 

hisobga olish va nazorat qilishdan iborat. 

Davlat boshqaruvini tashkil etish tartibi va boshqaruvni amalga oshirish jarayonida vujudga keladigan 

turli-tuman munosabatlarni tartibga soluvchi normalarni o’z ichiga olgan huquqning alohida tarmog’i 

ma’muriy huquq deb ataladi. Davlat boshqaruvi tizimini rivojlantirish, davlat apparatining ishini 

yaxshilash, boshqaruv faoliyatining samaradorligini oshirishga qaratilgan tadbirlarning deyarli barchasi 

ma’muriy huquq normalari yordamida amalga oshirirladi. Ya’ni aynan ma’muriy huquq normalari 

boshqaruv organlari, korxona, muassasa va tashkilotlarni tashkil etish, o’zgartirish yoki tugatish 

qoidalarini belgilab beradi. 

Ma’muriy huquq davlatni boshqarishni tashkil etish va amalga oshirish jarayonida yuz beradigan 

munosabatlarni tartibga solib turuvchi huquqiy me’yorlar tizimidir. «Ma’muriy» so’zi «boshqarish yoki 

boshqaruvchi», ya’ni shu ishni, vazifani bajaruvchi shaxs demakdir. 

Mustaqillik yillarida Maʼmuriy huquq meʼyorlari ancha yangilandi. Chunki, davlatning iqtisodiy 

funksiyalari, barcha darajadagi ijro etuvchi hokimiyat organlari tizimi va ular faoliyatidagi asoslilik, 

omilkorlik singari jihatlar ham Maʼmuriy huquq meʼyorlarini takomillashtirish jarayoni tubdan 

oʻzgardi. Markazlashmagan tizimga oʻtish va umumdavlat ahamiyatiga ega boʻlmagan qator 
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vakolatlarning markaziy organlardan quyi boʻgʻinlarga oʻtkazilishi jarayoni roʻy bermoqda. 

Maʼmuriy huquqning ijro etuvchi hokimiyat tuzilishini tokomillashtirishda, davlat xizmatining huquqiy 

asoslarini vujudga keltirishda, bozor iqtisodi-yotini tartibga solishda, fuqarolar va tadbirkorlik tizimlari 

qonuniy huquklari va manfaatlarining qatʼiy himoya ostiga olinishini taʼminlashda ahamiyati katta. 

ijro etuvchi hokimiyat organlarida 2 yoʻnalishda ketmoqda. Bir tomondan, ijro etuvchi hokimiyatning 

markaziy va mahalliy organlari orasidagi vakolatlarni chegaralash yoʻli bilan, ikkinchi tomondan esa — 

bajaradigan vazifasiga kura bir xil tipdagi davlat boshqaruv organlarining huquqiy maqomini 

belgilashda bir xillikni taʼminlash hamda davlat va ijtimoiy hayotning turli sohalaridagi boshqaruv 

darajasini yuksaltirish yoʻli bilan ushbu jarayon amalga oshirilmoqda. 

Iqtisodiy munosabatlarni boshqarib borishning bozor mexanizmiga oʻtish sharoitida Maʼmuriy huquq 

meʼyorlari yangi iqtisodiy boshqaruv omillarining joriy etilishini nazarda tutadi (li-senziyalash, kvota 

belgilash, soliq solish va undirish). Bozor iqtisodiyotining maʼmuriyhuquqiy taʼminlanishi iqtisodiy va 

ijtimoiy sohalar rivojini prognozlash va dasturiy rahbarlik qilish, Oʻzbekistonning ilmiytexnikaviy 

salohiyatini davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash hamda davlat mulkini samarali boshqarish va 

tadbirkorlikni ragʻbatlantirishga doyr tadbirlar tizimini ishlab chiqish va amalga oshirishga qaratilgan. 

Ma’muriy huquq boshqarish organlarining tashkil etilishi, faoliyat tartibi, prinsiplari, shakl va 

usullarini, davlat xizmati, davlat xizmatchilarining huquq va burchlari, jamoat tashkilotlari, 

fuqarolarning davlat boshqaruv sohasidagi huquq va burchlarini belgilaydi. Ma’muriy huquq davlatni 

boshqarish sohasidagi munosabatlarni, xususan, davlat boshqaruv organlarining o’zaro munosabatlarini, 

shuningdek, ularning jamoat tashkilotlari va fuqarolar bilan munosabatlarini tartibga solish uchun 

hokimiyatning maxsus organlari belgilagan xatti-harakat qoidalari boshqarish jarayonini tashkil etishda 

muhim ahamiyat kasb etadi.  

Ma’muriy huquq o’zining tabiatiga ko’ra davlat hokimiyatini amalga oshirishni tartibga solishga, 

barcha hokimlik organlarining faoliyatlarini qonunning aniq doirasiga kiritishga da’vat etadi. Hokimlik 

funksiyalarining sarhadlarini, boshqaruvning buyruq bozlik shakllariga qarshi turishga yordam beruvchi 

yuridik mexanizmlarni belgilash ma’muriy huquqning muhim elementlaridan biri hisoblanadi. 

Hokimlik qiluvchi tuzilmalarning ichki tashkiliy faoliyati sohasidagi munosabatlarni va davlatning 

nazorat faoliyatini ma’muriy huquq amalga oshiradi. 

Davlat boshqaruv organlari — qonun bilan belgilangan tartibda tashkil topgan va uning funksiyalari 

hamda vazifalarini amalga oshirish uchun davlat tomonidan vakolat berilgan, bu maqsadda davlat-

hokimiyat vakolati bilan ta’minlangan va belgilangan tartibda ish ko’ruvchi fuqarolar guruhidir. 

Qonun chiqaruvchi hokimiyatni O’zbekiston Respublikasi Parlamenti — Oliy Majlis amalga oshiradi. 

O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi endilikda ikki palatalik organ tariqasida faoliyat ko’rsatmoqda. 

Parlament a’zolari har bir davlatda o’ziga xos xususiyatlar asosida saylanishi mumkin. Masalan, 

O’zbekiston Oliy Majlisining Senatiga senator 25 yoshdan, Qonunchilik Palatasi deputati ham saylov 

kunigacha 25 yoshga to’lgan, O’zbekiston hududida saylovgacha muqim 5 yil istiqomat qilgan, 

O’zbekiston Respublikasi fuqarosi ega bo’lishi mumkin. O’zbekiston Respublikasining ikki palatali 

parlament tartibi, vakolatlari, maqomlari va boshqa jihatlariga ko’ra quyi palata faqat doimiy asosda 

ishlovchi deputatlardan tarkib topdi. Vazirlar Mahkamasi barcha funksiyalarni, vazirliklar — ayrim 

yoki bir qator funksiyalarni bajaradi. 

Faoliyatlarining hududiy miqyoslariga ko’ra davlat boshqaruv organlari yuqori , 

markaziy va mahalliy organlarga bo’linadi. 

Yuqori organlarga O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi, Qoraqalpog’iston Respublikasi 

Vazirlar Kengashi kiradi. 

Markaziy organlarga vazirliklar, davlat qo’mitalari, idoralar kiradi. 
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Mahalliy boshqaruv organlariga hokimlar, shuningdek, ayrim vazirliklar, davlat qo’mitalari va 

idoralarning organlari, bir nechta ma’muriy-hududiy birliklar hududidagi obyektlar: sanoat 

birlashmalari, boshqarmalari, temir yo‘llar va shu kabilar kiradi. 

Tuzilish tartibiga ko’ra davlat boshqaruv organlari tomonidan bevosita tuziladigan davlat hokimiyati 

yuqori ijro etuvchi, boshqaruvchi organlari, vazirliklar, idoralar, hokimlar tomonidan tuziladigan davlat 

boshqaruv organlariga bo’linadi. 

Tuzilish usuliga ko’ra davlat boshqaruv organlari tuziladigan (Vazirlar Mahkamasi) 

va tayinlanadigan davlat boshqaruv organlariga bo’linadi. 

Hajmi va huquqiy tusiga ko’ra davlat boshqaruv organlari umumiy, tarmoq, tarmoqlararo huquqiy 

organlarga bo’linadi. Birinchi guruhga Vazirlar Mahkamasi, hokimliklar kiradi. Ikkinchisiga — 

vazirliklar, idoralar, hokimliklarning bo’linmalari va boshqarmalari kiradi. 

Uchinchisiga — davlat qo’mitalari kiradi. 

Idoralarga qarashli masalalarni hal etishga ko’ra boshqaruv organlari kollegiallik va yakkaboshchilik 

boshqaruv organlariga bo’linadi. Davlat boshqaruv organlari yagona tizimni tashkil etadilar. U 

respublika miqyosida xo’jalikka, ijtimoiy, madaniy va ma’muriy-siyosiy qurilishga kundalik har 

tomonlama rahbarlik qilishni ta’minlash zarurligidan kelib chiqadi. Davlat boshqaruv organlari tizimi 

respublikaning milliy-davlat tuzilishi va ma’muriy-hududiy bo’linishning o’ziga xosliklarini hisobga 

olib quriladi. Unga O’zbekiston Respublikasining, Qoraqalpog’iston Respublikasining xalq deputatlari 

viloyat, tuman, shahar Kengashlari va ovullar, shuningdek, ular tarkibidagi mahallalar fuqarolarining 

yig’inlari, o’zini o’zi boshqarish organlari, shahar, qishloq kiradi. 

Davlat organlari va davlat xizmatchilaridan tashqari jamoat birlashmalari ham ma’muriy-huquqiy 

munosabatlarning subyektlari bo’lishlari mumkin. Jamoat birlashmalari — xalqning o’zini o’zi 

boshqarish tizimi bo’g’inidir. Ular davlat hokimiyati va boshqaruvi organlarini tuzishda, davlat 

hokimiyati va boshqaruvi organlari qarorlarini ishlab chiqishda qatnashadilar, davlat va jamoatchilik 

organlarida o’z a’zolarining qonuniy manfaatlarini ifodalaydilar. 

Davlat xizmatchilari hodimlardan (ishchilar, dehqonlar…) moddiy ishlab chiqarish hususiyatlari bilan 

ajratib turadi. Hodimlar ishlab chiqarish bilan bog’liq bo’lsalar, davlat xizmatchilari o’z faoliyati 

davomida hech qanday moddiy boylik ishlab chiqarmaydilar. 

Davlat xizmatchisi o’z vazifalarini hajmiga ko’ra 4 guruhga bo’linadi: 

1. Yordamchi hodimlar (kotiblar, o’qituvchilar…); 

2. Mutaxassislar (shifokorlar, o’qituvchilar…); 

3. Mansabdor shaxslar (rektor, direktor…); 

4. Hokimiyat vakili (militsiya, soliq inspektori…). 

Davlat boshqaruv organlari tomonidan o’z oldiga qo’yilgan vazifalarni bajarish jarayonida 

qo’llanilayotgan boshqaruv harakatlari ko’rinishi jihatidan davlat boshqaruvi shakllari deb ataladi. 
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